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Principals magnituds turistiques en relacié amb
els campings (2004-2009)

El sector del camping de Catalunya

Catalunya té un sector del camping consolidat com a producte turistic de
referéncia, el qual en algunes époques d’'inestabilitat econdomica s’erigeix com a
opcié turistica més resistent, gracies a la relacié qualitat-preu i a una flexibilitat més
gran en la despesa. Tanmateix, en els Ultims temps, els campings catalans han

registrat lleugeres variacions decreixents, tant de I'oferta com de la demanda.

A finals de I'any 2009 Catalunya registra uns 347 establiments d’acampada, amb
una capacitat d'allotjament d’'unes 229.396 places, les quals representen el 43,5 %
de l'oferta d'allotjament turistic de Catalunya. Les marques Costa Brava, Pirineus i
Terres de I'Ebre concentren més de la meitat de I'oferta total d'allotiament en
places de camping (57,5 %, 58,1 % i 52,4 %, respectivament). Tanmateix, la Costa
Daurada també té una oferta d’'allotjament important en places de camping per

sobre de la mitjana de Catalunya (49,8 %)."

L'oferta de campings es distribueix de manera desigual al llarg del territori catala,
amb una clara concentracid al litoral. La marca Costa Brava disposa quasi de la
meitat de les places de camping de Catalunya (45,7 %) i la Costa Daurada

practicament d'una quarta part d’aquestes places (24,5 %).

En aquest periode d’'estudi I'oferta total d’'allotjaments en places de camping a
Catalunya s’ha reduit un 5 %. Les marques meés fortes en aquest tipus d’oferta
(Costa Brava i Costa Daurada) també han registrat un decreixement, que ha estat
del 3 % en ambdos casos. Tanmateix, la marca que ha registrat pitjors resultats ha
estat la Costa del Garraf, que ha reduit I'oferta en un 53 %. Aix0 ha estat degut

principalment a raons urbanistiqgues que van donar lloc a expropiacions per poder

! per fer els calculs s'ha comptabilitzat I'oferta de places d’establiments hotelers, campings i turisme rural,
perd no s’ha inclos I'oferta d’apartaments turistics.
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construir la tercera pista de I'aeroport del Prat de Barcelona.? Per contra, les

marques Pirineus i Catalunya Central han registrat creixements en I'oferta del 9 % i

el 14 %, respectivament.

La distribucio territorial d’afluéncia de viatgers i pernoctacions en campings de
Catalunya ha registrat una estructura similar a la de l'oferta, perd6 amb alguns
matisos. Durant I'any 2009 la Costa Brava i la Costa Daurada, que sén les
principals marques amb una oferta més elevada d’allotiament en places de
camping, han obtingut una quota d'afluéncia inferior a la seva oferta (35,4 % i
21,4 % de viatgers, respectivament). En canvi, altres margues com Pirineus,
Catalunya Central, la Costa del Garraf i la Costa Maresme-Barcelona han obtingut
una afluéncia superior a la seva oferta (14 %, 3,5 %, 11,8 % i 10,9 % de viatgers,

respectivament).

En referencia al periode d’estudi, es detecta un descens dels viatgers, amb un
estancament de les pernoctacions (-8,7 % i -0,2 %, respectivament). La reduccid
de viatgers s’ha reproduit en els tres mercats emissors, mentre que I'afluencia de
pernoctacions ha estat creixent en el mercat estranger i el nacional de la resta de

I'Estat, i decreixent quant al mercat catala.

El mercat catala s’ha erigit com la principal clientela dels campings catalans (any
2009: al voltant del 57 % dels viatgers i el 43 % de les pernoctacions totals); seguit
del mercat estranger (aproximadament el 38 % dels viatgers i el 52,5 % de les
pernoctacions totals). Mentre que la quota de viatgers procedents de la resta de
'Estat ha estat forca inferior (al voltant del 5 % dels viatgers i el 4,5 % de les
pernoctacions totals). Tanmateix, el mercat catala ha fet estades més curtes que la
resta de clientela, principalment a causa de [l'efecte proximitat (4
pernoctacions/catalans, enfront de 7,4 pernoctacions/estrangers i 4,8

pernoctacions/viatgers de la resta de I'Estat).

Pel que fa al mercat estranger, els francesos constitueixen la principal clientela
dels campings catalans (any 2009: 31,5% dels viatgers i 23,5% de les
pernoctacions totals). Franca i Beélgica i els Paisos Baixos conjuntament han

generat més del 60 % de I'afluéncia d’estrangers en els campings catalans. Durant

2 Registre de Turisme de Catalunya.
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el periode d'analisi el mercat francés ha experimentat creixements d'afluéncia

(12 % dels viatgers i 39 % de les pernoctacions), malgrat que el conjunt del mercat

estranger ha registrat descensos d’activitat.

Els campinas del conjunt de I'Estat

Amb data del mes d’agost del 2009,® el conjunt de I'Estat ha comptabilitzat poc
més de 1.170 establiments d’acampada oberts, amb practicament 750.000 places

obertes.

Per comunitats autbnomes, s’aprecia que en conjunt Catalunya, Andalusia i la
Comunitat Valenciana han concentrat la meitat de [I'oferta d'establiments
d’acampada, amb el 64 % de la capacitat d’allotjament, i han rebut practicament el

64 % dels viatgers i el 73 % de les pernoctacions totals de I'Estat.

En aquest periode d’'estudi, Catalunya s’ha erigit com la primera destinacié de
I'Estat, tant en volum d'oferta com de demanda. Catalunya disposa practicament
del 45 % dels establiments d'acampada i el 30 % de les places de I'Estat, i ha rebut
el 40 % dels viatgers i el 43,5% de les pernoctacions totals de I'Estat. Els
establiments catalans han registrat una estada mitana de 5,3
pernoctacions/viatger, lleugerament superior a I'estada mitjana del conjunt de

I'Estat (4,9 pernoctacions/viatger).

En aquest periode de referéncia, I'oferta d’allotjament en places de camping a
I'Estat ha experimentat un decreixement del 3 %. Aquesta disminucio també s’ha
reproduit gairebé a tot el conjunt de comunitats autonomes, amb especial atencio
en el cas de Catalunya, que és la comunitat autbnoma que concentra quasi la
meitat de I'oferta d’allotjament en places de camping a I'Estat. L'Unica excepcié ha

estat la comunitat de Castella i Lled, que ha registrat un increment del 6 %.

La distribucié territorial d’afluéncia de viatgers i pernoctacions en campings

espanyols ha registrat una estructura practicament similar a la de I'oferta, perdé amb

% Les dades s'ofereixen amb data del mes d’agost perqué en general constitueix el periode de I'any de
més afluencia turistica per al conjunt de les regions de I'Estat i, per tant, existeix un nhombre més elevat
d’establiments oberts.
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alguns matisos. Amb data del mes d'agost del 2009 les principals comunitats

autonomes en oferta d’allotiament en places de camping, com Castella i Lleo,
Catalunya, la Comunitat Valenciana i Galicia, han obtingut una quota d’afluéncia
inferior a la seva oferta (4,8 %, 40 %, 9 % i 3,5 % de viatgers, respectivament).
L’dnica excepcidé ha estat Andalusia, que ha obtingut una quota d'afluéncia

superior a la seva oferta (14,2 % de viatgers).

En referéncia al periode d’estudi, es detecta un descens dels viatgers, tot i que el
nombre de pernoctacions ha experimentat un lleuger creixement (-7 % i 1 %,
respectivament). Aquest decreixement de viatgers s’ha reproduit practicament a la
majoria de les comunitats autdnomes, amb excepcié d’Aragé i Castella i Lled, que
han registrat creixements (12 % i 3 %, respectivament). Pel que fa al nombre de
pernoctacions, aquest creixement general també s’ha traduit a la resta de
comunitats autdnomes. L'UOnica excepcié ha estat Andalusia, que ha presentat

decreixements (-7 %).
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Oferta d'establiments de camping de Catalunya, segons marca turistica de destinacié. 2004 - 2009

Marca turistica

Costa  Costade

Costa Costa Catalunya del Barcelona- Terres de Terres de
Any Brava Daurada Pirineus Central Garraf  Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004 111 55 92 18 11 30 5 18 9 349
2005 109 55 92 19 9 30 5 17 9 345
2006 108 56 92 19 9 30 5 17 9 345
2007 108 54 93 19 9 31 5 16 9 344
2008 108 54 97 21 7 31 4 16 9 347
2009 107 54 100 21 7 30 4 15 9 347
Marca turistica
Costa  Costade
% s/total Costa Costa Catalunya del Barcelona- Terres de Terres de
establim. Brava Daurada Pirineus Central Garraf  Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004  31,8% 15,8% 26,4% 5,2% 3,2% 8,6% 1,4% 5,2% 2,6%  100%
2005  31,6% 15,9% 26,7% 5,5% 2,6% 8,7% 1,4% 4,9% 2,6%  100%
2006  31,3% 16,2% 26,7% 5,5% 2,6% 8,7% 1,4% 4,9% 2,6%  100%
2007  31,4% 15,7% 27,0% 5,5% 2,6% 9,0% 1,5% 4,7% 2,6%  100%
2008  31,1% 15,6% 28,0% 6,1% 2,0% 8,9% 1,2% 4,6% 2,6%  100%
2009  30,8% 15,6% 28,8% 6,1% 2,0% 8,6% 1,2% 4,3% 2,6%  100%
Marca turistica
Costa  Costade
Base 100 Costa Costa Catalunya del Barcelona- Terres de Terres de
Any 2004 Brava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme  Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2005 98 100 100 106 82 100 100 94 100 99
2006 97 102 100 106 82 100 100 94 100 99
2007 97 98 101 106 82 103 100 89 100 99
2008 97 98 105 117 64 103 80 89 100 99
2009 96 98 109 117 64 100 80 83 100 99
Evoluci6 de I'oferta d'establiments de camping de Catalunya,
segons principals marques turistiques. 2004-2009 (Base 100 =
120 Any 2004)
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Font: Registre de Turisme de Catalunya, de la Direccié General de Turisme.
Nota: La marca Barcelona no apareix, perque no disposa d'oferta d'establiments d'acampada.
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Oferta de places d'establiments de camping de Catalunya, segons marca turistica de destinacié. 2004 - 2009

Marca turistica

Costade
Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terres de Terres de
Any Costa Brava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran  Total
2004 107.532 57.641 26.994 4.648 17.297 15.604 1.551 7.295 2.559 241.121
2005 106.485 57.641 26.866 4773 14.092 15.604 1.551 6.625 2.559 236.196
2006 106.212 57.845 26.836 4773 14.092 15.604 1.551 6.625 2.559 236.097
2007 106.414 56.898 26.960 4.873 14.092 15.934 1.551 6.557 2.559 235.838
2008 106.267 56.662 28.522 5.398 8.123 15.921 1.016 6.557 2.559 231.025
2009 104.752 56.111 29.426 5.295 8.123 15.559 1.291 6.280 2.559 229.396
Marca turistica
Costa de
% sltotal Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terres de Terres de
places CostaBrava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004 44,6% 23,9% 11,2% 1,9% 7,2% 6,5% 0,6% 3,0% 1,1% 100%
2005 45,1% 24,4% 11,4% 2,0% 6,0% 6,6% 0,7% 2,8% 1,1% 100%
2006 45,0% 24,5% 11,4% 2,0% 6,0% 6,6% 0,7% 2,8% 1,1% 100%
2007 45,1% 24,1% 11,4% 2,1% 6,0% 6,8% 0,7% 2,8% 1,1% 100%
2008 46,0% 24,5% 12,3% 2,3% 3,5% 6,9% 0,4% 2,8% 1,1% 100%
2009 45,7% 24,5% 12,8% 2,3% 3,5% 6,8% 0,6% 2,7% 1,1% 100%
Marca turistica
Costa de
Base 100 Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terresde Terres de
Any 2004 CostaBrava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran  Total
2004 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2005 99 100 100 103 81 100 100 91 100 98
2006 99 100 99 103 81 100 100 91 100 98
2007 99 99 100 105 81 102 100 90 100 98
2008 99 98 106 116 47 102 66 90 100 96
2009 97 97 109 114 47 100 83 86 100 95

Evoluci6 de I'oferta de places d'establiments de camping de
Catalunya, segons principals marques turistiques. 2004-2009
(Base 100 = Any 2004)

120

110

Taxa
variacio (%)

=

o

o

©
o

80 T T T T T

2004 2005 2006 2007 2008 2009
—&— Costa Brava —— Costa Daurada

Pirineus —@— Costa de Barcelona-Maresme

Font: Registre de Turisme de Catalunya, de la Direcci6 General de Turisme.
Nota: La marca Barcelona no apareix, perqué no disposa d'oferta d'establiments d'acampada.
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Viatgers en establiments de camping de Catalunya, segons marca turistica de destinacié. 2004-2009

Marca turistica (milers viatgers)

Costa de
Costa Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terres de Terres de
Any Brava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004 921 537 393 74 414 273 7 30 13 2.733
2005 856 587 358 75 290 270 6 52 12 2.534
2006 923 556 388 76 326 290 9 63 15 2.638
2007 977 589 374 82 318 273 9 49 14 2.669
2008 922 573 355 81 311 276 6 49 10 2.578
2009 884 535 350 87 294 273 7 54 12 2.495
Marca turistica
Costa de
% s/total Costa Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terres de Terres de
viatgers Brava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004 33,7% 19,7% 14,4% 2,7% 15,1% 10,0% 0,3% 1,1% 0,5% 100%
2005 33,8% 23,2% 14,1% 2,9% 11,4% 10,7% 0,2% 2,1% 0,5% 100%
2006 35,0% 21,1% 14,7% 2,9% 12,4% 11,0% 0,4% 2,4% 0,5% 100%
2007 36,6% 22,1% 14,0% 3,1% 11,9% 10,2% 0,3% 1,8% 0,5% 100%
2008 35,8% 22,2% 13,8% 3,1% 12,0% 10,7% 0,2% 1,9% 0,4% 100%
2009 35,4% 21,4% 14,0% 3,5% 11,8% 10,9% 0,3% 2,2% 0,5% 100%
Marca turistica
Costa de
Base 100 Costa Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terres de Terres de
Any 2004 Brava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre Vald'Aran  Total
2004 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2005 93 109 91 101 70 99 78 174 89 93
2006 100 103 99 102 79 106 127 210 108 97
2007 106 110 95 111 77 100 120 162 104 98
2008 100 107 90 109 75 101 85 163 73 94
2009 96 100 89 117 71 100 95 180 90 91

Evoluci6 de viatgers en estabiments de camping de Catalunya,
segons principals marques de destinacid. 2004-2009 (Base 100
120 = Any 2004)
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Font: Institut d'Estadistica de Catalunya, a partir de 'EOAC de I'INE.

Notes:

- Per tal de millorar la fiabilitat estadistica, la desagregaci6 territorial per marques turistiques es calcula amb uns estimadors especials per petites arees.
Aquesta metodologia no garanteix que la suma total sigui exactament el resultat del conjunt de Catalunya, segons l'estimador classic. En tot cas, les
discrepancies son de poca significacio.

- La marca Barcelona no apareix, perque no disposa d'oferta d'establiments d'acampada.

AT Generalitat de Catalunya 8
Departament d’Innovacid,
¥ Universitats i Empresa 07/06/2010


http://www.gencat.cat/diue/ambits/turisme/observatori_turisme/index.html

Observatori
de Turisme

Pernoctacions dels viatgers en establiments de camping de Catalunya, segons marca turistica de destinacio.
2004 - 2009

Marca turistica (milers pernoctacions)

Costa de
Costa Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terres de Terres de
Any Brava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004 6.285 2.777 1.028 172 1.416 1.331 24 137 64 13.373
2005 6.257 3.360 1.063 204 1.105 1.138 15 274 53 13.482
2006 6.681 3.414 1.147 255 1.009 1.277 26 296 72 14.170
2007 6.749 3.413 1.115 225 1.143 1121 29 292 60 14.094
2008 6.842 3.291 1.079 225 930 1.148 24 327 46 13.859
2009 6.432 3.240 1.073 253 859 1.092 25 336 52 13.353
Marca turistica
Costa de
% s/total Costa Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terres de Terres de
pernoct. Brava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004  47,0% 20,8% 7,7% 1,3% 10,6% 10,0% 0,2% 1,0% 0,5% 100%
2005  46,4% 24,9% 7,9% 1,5% 8,2% 8,4% 0,1% 1,0% 0,5% 100%
2006  47,1% 24,1% 8,1% 1,8% 7,1% 9,0% 0,2% 1,0% 0,5% 100%
2007 47,9% 24,2% 7,9% 1,6% 8,1% 8,0% 0,2% 1,0% 0,5% 100%
2008  49,4% 23,7% 7,8% 1,6% 6,7% 8,3% 0,2% 1,0% 0,5% 100%
2009 48,2% 24,3% 8,0% 1,9% 6,4% 8,2% 0,2% 1,0% 0,5% 100%
Marca turistica
Costa de
Base 100  Costa Costa Catalunya Costadel Barcelona- Terres de Terres de
Any 2004 Brava Daurada Pirineus Central Garraf Maresme Lleida I'Ebre  Val d'Aran Total
2004 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2005 100 121 103 119 78 85 60 200 83 101
2006 106 123 112 149 71 96 109 216 112 106
2007 107 123 108 131 81 84 121 213 93 105
2008 109 119 105 131 66 86 97 239 72 104
2009 102 117 104 147 61 82 103 245 81 100

Evolucié de pernoctacions dels viatgers en establiments de
camping de Catalunya, segona marca turistica de destinaci6.
2004-2009 (Base 100 = Any 2004)
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Font: Institut d'Estadistica de Catalunya, a partir de 'EOAC de I'INE.

Notes:

- Per tal de millorar la fiabilitat estadistica, la desagregacio territorial per marques turistiques es calcula amb uns estimadors especials per petites arees.
Aquesta metodologia no garanteix que la suma total sigui exactament el resultat del conjunt de Catalunya, segons l'estimador classic. En tot cas, les
discrepancies sén de poca significacid.

- La marca Barcelona no apareix, perqué no disposa d'oferta d'establiments d'acampada.
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Viatgers en establiments de camping de Catalunya, segons mercat d'origen. 2004 - 2009

Mercat d'origen (milers viatgers)

Resta de
Any  Estranger I'Estat Catala Total
2004 1.049 141 1.544 2.733
2005 957 125 1.452 2.534
2006 1.043 128 1.468 2.638
2007 1.043 133 1.493 2.669
2008 1.013 140 1.425 2.578
2009 945 125 1.425 2.495
Mercat d'origen
% s/total Resta de
viatgers  Estranger |'Estat Catala Total
2004 38,4% 5,2% 56,5% 100%
2005 37,8% 4,9% 57,3% 100%
2006 39,5% 4,9% 55,6% 100%
2007 39,1% 5,0% 55,9% 100%
2008 39,3% 5,4% 55,3% 100%
2009 37,9% 5,0% 57,1% 100%
Mercat d'origen
Base 100 Resta de
Any 2004  Estranger |'Estat Catala Total
2004 100 100 100 100
2005 91 89 94 93
2006 99 91 95 97
2007 99 95 97 98
2008 97 99 92 94
2009 90 89 92 91

Viatgers en establiments de camping de Catalunya,
segons mercat d'origen. 2009

Estranger
37,9%

Catala
57,1%

Resta de
I'Estat
5,0%
Font: EOAC de I'INE.
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Pernoctacions dels viatgers en establiments de camping de Catalunya, segons mercat d'origen.
2004 - 2009

Mercat d'origen (milers pernoctacions)

Resta de
Any Estranger I'Estat Catala Total
2004 6.750 554 6.069 13.373
2005 7.146 558 5.779 13.483
2006 7.515 618 6.037 14.170
2007 7.547 636 5.911 14.094
2008 7.491 703 5.666 13.860
2009 7.014 594 5.746 13.354
Mercat d'origen
% s/total Resta de
pernoct. Estranger I'Estat Catala Total
2004 50,5% 4,1% 45,4% 100%
2005 53,0% 4,1% 42,9% 100%
2006 53,0% 4,4% 42,6% 100%
2007 53,5% 4,5% 41,9% 100%
2008 54,0% 5,1% 40,9% 100%
2009 52,5% 4,4% 43,0% 100%
Mercat d'origen
Base 100 Resta de
Any 2004 Estranger I'Estat Catala Total
2004 100 100 100 100
2005 106 101 95 101
2006 111 112 99 106
2007 112 115 97 105
2008 111 127 93 104
2009 104 107 95 100

Pernoctacions dels viatgers en establiments de
camping de Catalunya, segons mercat d'origen.
2009

Catala
43,0%

Estranger
52,5%

Resta de I'Estat
4,4%

Font: EOAC de I'INE.
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Viatgers estrangers en campings de Catalunya, segons pais d'origen. 2004 - 2009

Pais d'origen (milers viatgers)

Belgicai
Paisos Regne Altres
Any Franca  Alemanya Baixos Italia Unit paisos Total
2004 267 156 321 75 118 131 1.067
2005 274 145 275 48 101 139 982
2006 296 144 271 57 97 161 1.025
2007 301 142 289 44 110 167 1.053
2008 298 136 277 37 99 152 1.000
2009 298 115 280 29 86 138 945
Pais d'origen
Bélgicai
% s/total Paisos Regne Altres
viatgers Franca Alemanya Baixos Italia Unit paisos Total
2004 25,0% 14,6% 30,1% 7,0% 11,0% 12,3% 100%
2005 27,9% 14,8% 28,0% 4,9% 10,3% 14,2% 100%
2006 28,9% 14,0% 26,4% 5,5% 9,4% 15,7% 100%
2007 28,5% 13,5% 27,5% 4,2% 10,4% 15,9% 100%
2008 29,8% 13,6% 27,7% 3,7% 9,9% 15,2% 100%
2009 31,5% 12,2% 29,6% 3,1% 9,1% 14,6% 100%
Pais d'origen
Belgicai
Base 100 Paisos Regne Altres
Any 2004 Franca  Alemanya Baixos Italia Unit paisos Total
2004 100 100 100 100 100 100 100
2005 103 93 86 64 86 106 92
2006 111 92 84 76 82 123 96
2007 113 91 90 60 93 127 99
2008 112 87 86 49 85 116 94
2009 112 74 87 39 73 105 89
Evoluci6 dels viatgers estrangers en campings de Catalunya,
segons principals paisos d'origen. 2004-2009 (Base 100 = Any
2004)
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Font: Institut d'Estadistica de Catalunya, a partir de 'EOAC de I'INE.
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Pernoctacions dels viatgers estrangers en campings de Catalunya, segons pais d'origen. 2004 - 2009

Pais d'origen (milers pernoctacions)

Bélgicai
Paisos Regne Altres
Any Franca Alemanya Baixos Italia Unit paisos Total
2004 1.186 1.086 2.882 243 830 702 6.928
2005 1.407 1.157 2.802 179 812 975 7.332
2006 1.476 1.150 2.670 207 819 1.195 7.517
2007 1.551 1.088 2.701 189 955 1.127 7.610
2008 1.700 1.010 2.715 161 787 1.163 7.536
2009 1.647 898 2.824 102 666 877 7.014
Pais d'origen
Beélgicai
% s/total Paisos Regne Altres
pernoc. Frangca Alemanya Baixos Italia Unit paisos Total
2004 17,1% 15,7% 41,6% 3,5% 12,0% 10,1% 100%
2005 19,2% 15,8% 38,2% 2,4% 11,1% 13,3% 100%
2006 19,6% 15,3% 35,5% 2,8% 10,9% 15,9% 100%
2007 20,4% 14,3% 35,5% 2,5% 12,5% 14,8% 100%
2008 22,6% 13,4% 36,0% 2,1% 10,4% 15,4% 100%
2009 23,5% 12,8% 40,3% 1,5% 9,5% 12,5% 100%
Pais d'origen
Bélgicai
Base 100 Paisos Regne Altres
Any 2004 Franca Alemanya Baixos Italia Unit paisos Total
2004 100 100 100 100 100 100 100
2005 119 107 97 74 98 139 106
2006 124 106 93 85 99 170 109
2007 131 100 94 78 115 161 110
2008 143 93 94 66 95 166 109
2009 139 83 98 42 80 125 101

Evoluci6 de pernoctacions dels viatgers estrangers en
campings de Catalunya, segons principals paisos d'origen.
2004-2009 (Base 100 = Any 2004)
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Font: Institut d'Estadistica de Catalunya, a partir de 'EOAC de I'INE.
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Oferta d'establiments de camping oberts estimats de I'Estat, segons comunitat autonoma
Durant el mes d'agost dels anys 2004-2009

Comunitat autonoma (establiments)

Castella i Comunitat Resta
Any Andalusia Lle6 Catalunya Valenciana Galicia CC.AA. Total
agost 2004 156 108 349 128 109 266 1.199
agost 2005 150 105 343 127 110 261 1.184
agost 2006 146 107 336 115 109 259 1.157
agost 2007 148 107 334 112 112 255 1.153
agost 2008 146 110 340 112 110 265 1.174
agost 2009 148 117 333 105 108 273 1.172

Comunitat autbnoma

% s/total Castellai Resta

establim. Andalusia Lled Catalunya C.Valenciana Galicia CC.AA. Total
agost 2004 13,0% 9,0% 29,1% 10,7% 9,1% 22,2% 100%
agost 2005 12,7% 8,9% 29,0% 10,7% 9,3% 22,0% 100%
agost 2006 12,6% 9,2% 29,0% 9,9% 9,4% 22,4% 100%
agost 2007 12,8% 9,3% 29,0% 9,7% 9,7% 22,1% 100%
agost 2008 12,4% 9,4% 29,0% 9,5% 9,4% 22,6% 100%
agost 2009 12,6% 10,0% 28,4% 9,0% 9,2% 23,3% 100%

Comunitat autonoma
Base 100 Any Castellai Resta
2004 Andalusia Lle6 Catalunya C.Valenciana Galicia CC.AA. Total

agost 2004 100 100 100 100 100 100 100
agost 2005 96 97 98 99 101 98 99
agost 2006 94 99 96 90 100 97 96
agost 2007 95 99 96 88 103 96 96
agost 2008 94 102 97 88 101 100 98
agost 2009 95 108 95 82 99 103 98

Oferta d'establiments de camping oberts estimats de
|'Estat, segons comunitat autonoma de destinacié. Agost
2009

Andalusia
Resta CC.AA. 13,7%
25,2% Castella i Lled

10,8%

Galicia
10,0%
C. Valenciana Catalunya

9,7% 30,7%

Font: EOAC de I'INE.
Nota: Les dades s'ofereixen a data del mes d'agost, perque en general constitueix el periode de I'any de major afluéncia
turistica pel conjunt de I'Estat i, per tant, existeix un major nombre d'establiments oberts.
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Oferta de places d'establiments de camping obertes estimades de I'Estat, segons comunitat autdbnoma
Durant el mes d'agost dels anys 2004-2009

Comunitat autbonoma

Castellai Resta
Any Andalusia Lled Catalunya C.Valenciana Galicia CC.AA. Total
agost 2004 93.779 41.412 342.039 74.932 38.699 180.930 771.791
agost 2005 89.411 40.821 337.496 73.690 39.951 180.109 761.478
agost 2006 89.933 40.584 333.855 70.783 38.740 177.636 751.531
agost 2007 84.933 41.117 334.445 69.201 39.313 177.647 746.656
agost 2008 83.619 42.529 342.706 68.598 38.891 182.649 758.992
agost 2009 84.079 44.040 327.871 67.879 38.099 187.138 749.106

Comunitat autbonoma

% sltotal Castellai Resta
places Andalusia Lled Catalunya C. Valenciana Galicia CC.AA. Total
agost 2004 12,2% 5,4% 44,3% 9,7% 5,0% 23,4% 100%
agost 2005 11,7% 5,4% 44,3% 9,7% 5,2% 23,7% 100%
agost 2006 12,0% 5,4% 44,4% 9,4% 5,2% 23,6% 100%
agost 2007 11,4% 5,5% 44,8% 9,3% 5,3% 23,8% 100%
agost 2008 11,0% 5,6% 45,2% 9,0% 5,1% 24,1% 100%
agost 2009 11,2% 5,9% 43,8% 9,1% 5,1% 25,0% 100%

Comunitat autbonoma

Base 100 Castellai Resta

Any 2004 Andalusia Lled Catalunya C.Valenciana Galicia CC.AA. Total
agost 2004 100 100 100 100 100 100 100
agost 2005 95 99 99 98 103 100 99
agost 2006 96 98 98 94 100 98 97
agost 2007 91 99 98 92 102 98 97
agost 2008 89 103 100 92 100 101 98
agost 2009 90 106 96 91 98 103 97

Oferta de places d'establiments de camping obertes
estimades de I'Estat, segons comunitat autonoma de
destinaci6. Agost 2009

Andalusia
Resta CC.AA. 11,.2%

25,0% Castellai Lled
5,9%

Galicia
5,1%

C. Valenciana

91% Catalunya

43,8%

Font: EOAC de I'INE.
Nota: Les dades s'ofereixen a data del mes d'agost, perqué en general constitueix el periode de I'any de major afluencia
turistica pel conjunt de I'Estat i, per tant, existeix un major nombre d'establiments oberts.
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Viatgers en establiments d'acampada de I'Estat, segons comunitat autonoma de destinacio.
2004 - 2009

Comunitat autonoma (milers viatgers)

Castellai Resta
Any Andalusia Aragd6 Lled Catalunya C. Valenciana  CC.AA. Total
2004 1.050 277 288 2.733 636 1.768 6.674
2005 1.056 270 306 2.534 623 1.795 6.556
2006 1.023 288 306 2.638 614 1.830 6.620
2007 997 293 276 2.669 631 1.775 6.457
2008 928 322 285 2.578 608 1.783 6.262
2009 887 310 297 2.495 590 1.809 6.230
Comunitat autbnoma
% sltotal Castellai Resta
viatgers Andalusia  Arag6 Lled Catalunya C. Valenciana CC.AA. Total
2004 15,7% 4,1% 4,3% 40,9% 9,5% 26,5% 100%
2005 16,1% 4,1% 4,7% 38,6% 9,5% 27,4% 100%
2006 15,5% 4,4% 4,6% 39,9% 9,3% 27,6% 100%
2007 15,4% 4,5% 4,3% 41,3% 9,8% 27,5% 100%
2008 14,8% 5,1% 4,6% 41,2% 9,7% 28,5% 100%
2009 14,2% 5,0% 4,8% 40,0% 9,5% 29,0% 100%
Comunitat autbnoma
Base 100 Castella i Resta
Any 2004  Andalusia  Aragé Lleé Catalunya C.Valenciana CC.AA. Total
2004 100 100 100 100 100 100 100
2005 101 97 106 93 98 102 98
2006 97 104 106 97 97 104 99
2007 95 106 96 98 99 100 97
2008 88 116 99 94 96 101 94
2009 84 112 103 91 93 102 93

Viatgers en establiments d'acampada de |'Estat, segons
comunitat autonoma de destinacié. 2009

Andalusia
13,9% Aragd
4,8%

Resta CC.AA.
28,3%

Castella i Lled
4,7%

C. Valenciana
9,2% Catalunya
39,1%

Font: EOAC de I'INE.
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Pernoctacions dels viatgers en establiments d'acampada de I'Estat, segons comunitat autonoma de
destinaci6. 2004 - 2009

Comunitat autonoma (milers pernoctacions)

Castellai Resta
Any Andalusia  Aragd Lled Catalunya C.Valenciana CC.AA. Total
2004 4.042 867 706 13.373 5.115 9.514 30.419
2005 4.105 916 740 13.482 5.208 9.797 31.182
2006 4.053 921 767 14.170 5.179 9.806 31.922
2007 3.904 937 689 14.094 5.307 9.785 31.335
2008 3.691 1.023 765 13.859 5.457 9.970 31.070
2009 3.745 981 815 13.353 5.330 9.829 30.664
Comunitat autonoma
% sltotal Castellai Resta
pernoct. Andalusia Aragé Lled Catalunya C.Valenciana CC.AA. Total
2004 13,3% 2,9% 2,3% 44,0% 16,8% 31,3% 100%
2005 13,2% 2,9% 2,4% 43,2% 16,7% 31,4% 100%
2006 12,7% 2,9% 2,4% 44,4% 16,2% 30,7% 100%
2007 12,5% 3,0% 2,2% 45,0% 16,9% 31,2% 100%
2008 11,9% 3,3% 2,5% 44,6% 17,6% 32,1% 100%
2009 12,2% 3,2% 2,7% 43,5% 17,4% 32,1% 100%
Comunitat autonoma
Base 100 Castellai Resta
Any 2004 Andalusia  Arag6 Lled Catalunya C. Valenciana CC.AA. Total
2004 100 100 100 100 100 100 100
2005 102 106 105 101 102 103 103
2006 100 106 109 106 101 103 105
2007 97 108 98 105 104 103 103
2008 91 118 108 104 107 105 102
2009 93 113 115 100 104 103 101

Pernoctacions dels viatgers en establiments d'acampada de
|'Estat, segons comunitat autonoma de destinacié. 2009

Andalusia )
Resta CC.AA. 11,0% Azr:go
%
28.9% ~"Castella i Lled
2,4%

C. Valenciana Catalunya
15,7% 39,2%

Font: EOAC de I'INE.
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Ranquing d'establiments d'acampada oberts estimats de I'Estat, segons comunitat autonoma. Durant el mes d'agost dels anys 2004-2009

Comunitat autdonoma (Ranquing establiments)

Castella Castella- C. Regid de  C. Foral de Ceutai
Any Andalusia Arag6 Astlries Balears Canaries Cantabria ille6 LaManxa Catalunya Valenciana Extremadura Galicia C.deMadrid Mrcia Navarra  Pais Basc LaRioja Melilla
Agost 2004 2 6 7 16 17 8 5 9 1 3 10 4 13 13 14 11 15
Agost 2005 2 6 7 16 17 8 5 9 1 3 10 4 14 14 12 1 15
Agost 2006 2 6 7 16 17 8 5 9 1 3 10 4 14 13 12 11 15
Agost 2007 2 6 7 16 17 8 5 9 1 4 10 4 12 14 14 1 15
Agost 2008 2 6 7 17 16 8 5 9 1 3 10 5 14 14 12 11 16
Agost 2009 2 6 7 17 16 8 3 9 1 5 10 4 13 14 12 12 16
Ranquing de places en establiments d'acampada obertes estimades de I'Estat, segons comunitat autdnoma. Durant el mes d'agost dels anys 2004-2009
Comunitat autdonoma (Ranquing places)
Castella Castella- C. Regid de  C. Foral de Ceutai
Any Andalusia Aragd Astlries Balears Canaries Cantabria illed LaManxa Catalunya Valenciana Extremadura Galicia C.deMadrid Mircia Navarra  Pais Basc LaRioja Melilla
Agost 2004 2 7 8 17 16 6 4 1 1 3 14 5 9 10 13 12 15
Agost 2005 2 7 8 16 17 6 4 1n 1 3 14 5 9 10 13 12 15
Agost 2006 2 7 8 16 17 6 4 1n 1 3 14 5 9 10 12 13 15
Agost 2007 2 7 8 16 17 6 4 1n 1 3 14 5 9 10 13 12 15
Agost 2008 2 7 8 17 16 6 4 1n 1 3 14 5 9 10 12 13 15
Agost 2009 2 7 8 17 16 6 4 12 1 3 14 5 9 10 11 13 15
Font: EOAC de 'NE.
Nota: Les dades s'ofereixen a data del mes d'agost, perqué en general constitueix el periode de 'any de major afluéncia turistica pel conjunt de regions de I'Estat i, per tant, existeix un major nombre d'establiments oberts.
Ranquing de viatgers en establiments d'acampada de I'Estat, segons comunitat autdnoma de destinacié. 2004 - 2009
Comunitat autonoma (Ranquing viatgers)
Castellai Castella-La C.de Regié de  C.Foral de Ceutai
Any Andalusia  Aragé  Astlries Balears Canaries  Cantabria Lled Manxa  Catalunya C.Valenciana Extremadura  Galicia Madrid Mrcia Navarra Pais Basc LaRioja Melilla
Agost 2004 2 5 7 16 17 6 4 13 1 3 14 8 9 1 12 10 15
Agost 2005 2 6 8 16 17 5 4 13 1 3 15 7 9 12 1n 10 14
Agost 2006 2 6 9 16 17 5 4 14 1 3 15 7 8 12 10 1 13
Agost 2007 2 4 9 16 17 6 5 15 1 3 13 7 8 1 12 10 14
Agost 2008 2 4 9 16 17 6 5 15 1 3 14 7 8 11 12 10 13
Agost 2009 2 4 9 1 16 6 5 15 1 3 14 7 8 12 1n 10 13
Ranquing de pernoctacions dels viatgers en establiments d'acampada de I'Estat, segons comunitat autonoma de destinacid. 2004 - 2009
Comunitat autonoma (Ranquing pernoctacions)
Castellai Castella-La C.de Regié de  C.Foral de Ceutai
Any Andalusia  Aragé  Astlries Balears Canaries  Cantabria Lled Manxa  Catalunya C.Valenciana Extremadura  Galicia Madrid Mrcia Navarra Pais Basc LaRioja Melilla
Agost 2004 3 6 8 16 17 5 9 14 1 2 15 7 10 4 12 1n 13
Agost 2005 3 6 8 16 17 5 9 14 1 2 15 7 10 4 12 1n 13
Agost 2006 3 6 8 16 17 5 9 14 1 2 15 7 10 4 12 1 13
Agost 2007 3 6 8 16 17 5 9 15 1 2 14 7 10 4 12 1n 13
Agost 2008 3 5 9 17 16 6 8 15 1 2 14 7 10 4 12 1 13
Agost 2009 3 6 9 1 16 5 8 15 1 2 14 7 10 4 12 1n 13

Font: EOAC de INE.
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